因此三十二股還需將補償金九百一十三元分給股東、地方住戶及公學校，所剩費

用部分補償給管理人孫德福之前代墊的祭祀費，部分則平均分配給各股東，只留

本金三百二十元及一處水田，本金借支給管理人孫德福來收取利息金作為中元祭

祀的費用，水田則收取租穀作為收入費用，其金額使用情形如表 4-1。 

表 4-1金華生三十二股賣渡土地所得補償金之使用情形 

項目 
收入 
(元) 

支出 
(元) 

收支情形

(元) 
管理人掌握費用

(元) 
明治四拾貳年拾月間金華生三十二

股 
典仍有茶園山崗埔地賣渡與苗栗廳

農會所支入有金九百拾参円 

913      

彭振興  54     
吳阿昇  11     
劉運生  6     
吳辛峯  36     
孫德福  36     
李陞和  32     

開本年學校金  30     
補受理人每年不敷百元  100     

又補受理辛勞  80     
每股均分得現金 6.5 元(32 股)  208     

總費用 913 593 320  孫家代管 320 
現存有金参百貳拾係，經受理手放息 
每年受理應祀出利息金参拾貳元，以

為中元應祀之需，及壹處水田早租谷